
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ای کرمانشاه:  بررسی رابطه بین مدیریت دانش و خلاقیت کارکنان شرکت سهامی آب منطقه

 های دولتی ارائه راهکارهای عملی کاربرد مدیریت دانش در شرکت

 

 4، عبد الحسین محمدی3، حسین منصوری2، محمد سجاد رشید پور1سیامک سلیمانی

 

 چکیده

های خدماتی و لزوو   ها، خصوصاً سازمان در سازمان »مدیریت دانش«ر پژوهش حاضر با توجه به اهمیت کاربرد ابتکار جدید د

گردد. دراین پژوهش عزلاو   در کلیه راهبردها، منجر به پرورش کارکنانی خلاق و پویا می »خلاقیت و نوآوری«ایجاد و پرورش 

های  بر بررسی رابطه بین کاربرد مدیریت دانش توسط کارکنان با خلاقیت آنان، تعریف جامعی از مدیریت دانش به همرا  مولفه

هزای  های خدماتی، همچنین بررسی چند جانبه خلاقزیزت و نزوآوری و روش ، چگونگی کاربرد مدیریت دانش در سازمانآن

گزیزری  نفر از کارکنان است که به روش نزمزونزه051آموزش و ایجاد خلاقیت مورد بحث قرارگرفته است. نمونه تحقیق شامل 

اند. ابوار تحقیق مورد استفاد  شامل پرسشنامه مدیریت دانزش و پزرسزشزنزامزه  انتخاب شد  »تصادفی ساد «و  »ای خوشه« 

تهیه شد  است، می باشد. همچنین روایی هردو پرسشنامه با چندین روش آماری مورد تأیید قزرار  رندسپ که توسط  خلاقیت

داری وجزود دارد و  نتایج پژوهش نشان دهند  آن است که بین مدیریت دانش و خلاقیت کارکنان رابطه مزعزنزا  گرفته است.

های برداشت، پالایش، سازماندهی، اشاعه وکاربرد دانش بر خلاقیت کارکنان تأثیر مثبت و معزنزاداری دارد. بزنزابزرایزن  مولفه

 ای کرمانشا  تأثیرگذار باشد. تواند بر میوان خلاقیت کارکنان آب منطقه های مدیریت دانش می مولفه

 

ساب، خلاقیت، آب منطقه واژگان کلیدی: شا . مدیریت دانش، اکت  ای کرمان
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 ای کرمانشا  )نویسند  مسئول(. مدرس دانشگا  علمی کاربردی مرکو اسلا  آباد غرب، کارشناس آب منطقه 0
 مدرس دانشگا  علمی کاربردی مرکو اسلا  آباد غرب 2
 ای کرمانشا  کارشناس آب منطقه 3
 ای کرمانشا  کارشناس آب منطقه 4

 



 مقدمه

دانش یک منبع کلیدی درهر سازمان است، انسان هزر چزه 

تواند عمل کند. در دنیای امروزی، دانش  بیشتر بداند بهتر می

شود؛ بلکه به عنوان  نه تنها به عنوان یک سرمایه محسوب می

شزود، لزذا در  ها تلقی می مهمترین سرمایه نیو برای سازمان

عصر دانایی که در آن دانش بسان مهمترین سرمایه محسزوب 

ها احتیاج دارند که رویکرد مدیریتی متفاوتی  شود، سازمان می

نسبت به کارکنان و سازمان داشته باشند. حفظ و نگزهزداری 

ها و پرورش ظرفیت یادگیری آنزهزا نزقزش  کارکنان سازمان

موثری در موفقیت و کسب مویت رقابتی برای سازمزان دارد. 

لذا همانند مدیریت منابع فیویکی مانند پول، مدیریت دانزش 

های استاندارد سازمان باشد. زمینزه  نیو باید بخشی از سیاست

هزای اسزتزانزدارد  مدیریت دانش نیو باید بخشی از سیاسزت

سازمان باشد. زمینه مدیریت دانش نیازمند ایجاد یک محیزط 

باشد که دانش و تجربه بتواند  بزه راحزتزی  جدید کاری می

تسهیم شوند برای تحقق این مقصود باید فناوری و فرایند را 

مدنظر قرار داد. رفتارهای سازمانی باید چنان هم راستا شونزد 

که، اطلاعات و دانش ادغا  شد  و به افراد مناسب و در زمزان 

وری بیشزتزر عزمزل کزنزنزد  مناسب برسد تا بتوانند با بهر 

ترین تعریف از مزدیزریزت دانزش  (. ابتدایی0335)انتظاری، 

عبارت است از یافتن راهی جهت خلق، شناسایی و تزوزیزع 

(. نشریزه 0332دانش سازمانی به افراد نیازمند )عبدالکریمی، 

تخصصی کیفیت و دانش نیو تعریفی از مدیریت دانش ارائزه 

داد  که قابل تعمق است. مدیریت دانش، تمهید و تزدبزیزری 

برای مقابله و رویارویی با مسائل حساس و بحرانی سازمان در 

زمینه سازگاری و بقا در شرایط متحول پیرامونی است. اساسزاً 

هزای  ای از فزرایزنزد مدیریت دانش تبلور و تجسم مجموعزه

افوایی اطلاعات و  سازمانی است که ترکیب و به کارگیری هم

های اطلاعاتی و توانمندی هزای نزوآوری و  ها و ظرفیت داد 

سازد. مسزی مزدیزریزت  خلاقیت اعضای سازمان را میسر می

دانش را فرایند منظم یافتن، انتخاب، سازماندهی پزالایزش و 

داند که موجب بهبود و افزوایزش  ای می ارائه اطلاعات به گونه

درک اعضای سازمان و تقویت حافظه سازمانی شود و کزمزک 

کند تا سازمان از تجربیات خود به طور مستمر بیاموزد و خود 

دانش، سرمایه هوشمنزدی (.  Masie, 2000) را اصلاح کند 

انسان و وجه ممیو  آدمی از سایر موجودات است، سزرمزایزه 

های بازار متفاوت است. زیرا این سرمایزه  دانش با سایر سرمایه

تواند به وسیله بسیاری مورد استزفزاد   زمانی که ایجاد شد می

تزوان بزه  قرار گیرد بدون آنکه از قدر آن  کاسته شود و مزی

نوعی آن را غیر انحصاری دانست. خلاصه آنکه مدیریت موثزر 

بر سرمایه دانش در سازمان پایدارترین منبع بزرای تزوسزعزه 

انسزانزی را   شود. برای تولید دانش باید مجموعه محصول می

های علمی را که جایگزا   ها و گرو  سازماندهی کنیم و دانشگا 

آفرین هستند در کانزون  و پایگا  عالمان و دانش پژوهان دانش

توجه قرار دهیم و این هدف به بهتزریزن وجزه از طزریزق 

های تخصصی با هم و با تزلزفزیزق  ای کردن روابط گرو  شبکه

ها و مراکو علمی مختلزف  های همسان از دانشگا  مجازی گرو 

آفرین به منبعی سزیزال از  های دانش یابد با شبکه تحقق می

یابیم که موجبات توسعه کشزور را فزراهزم  دانش دست می

(. در دورانی که آن را عصر دانزش 0331خواهد آورد )الوانی، 

های دانشی و دانشگران، بنیادهای توسعه  نا  نهادند و سازمان

شوند. مدیریت دانش از اهزمزیزت  پایدار جوامع محسوب می

بالایی برخوردار شد  است در حال حاضر برای توسعه، منابزع 

اقتصادی، طبیعی و نیروی انسانی به تنهایی کارساز نیست و 

اگر منبع و عامل اصلی که همان دانش است، وجود نداشزتزه 

ای تحقق نخواهد یافت. اکزنزون تزوانزایزی بزه  باشد توسعه

هایی چون هوشمندی و خلق را   کارگیری دانش و توانمندی

های جدید برای رفع نیازهای بشری، جایگزاهزی والا در  حل
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نظا  جهانی پیدا کرد  است و دانش و دانش آفرینی مزحزور 

اصلی توسعه و پیشرفت در دنیا شد  است. مویزت رقزابزتزی 

ها و جوامع، دانش است و پیروزی کشورها بر هزم بزا  سازمان

خورد )الوانی، پیشین(. از آنزجزایزی کزه  قدرت دانش رقم می

هزا  خلاقیت به عنوان یکی از عناصر مهم و کلیدی در سازمزان

شود امروز  مدیریت دانش نیو در راستا با آن بزه  محسوب می

بزاشزد  های اصلی سازمان مزی عنوان یکی از وظایف و کارکرد

باشند اما یکی از دغزدغزه  اگرچه این دو مقوله از هم مجوا می

ها این است کزه از طزریزق  های اصلی مدیران ارشد سازمان

کاربرد موثر مدیریت دانش به ایجاد، تحکزیزم و خزلاقزیزت 

 پردازد. می

  

 بیان مسئله

ی مدیریت  های بسیاری که در زمینه در این عصر ضمن تلاش

ها انجا  گرفته و در این راستا خلاقیت و  دانش توسط سازمان

های نو توسط مدیران و کارکنان سازمانی  تولید افکار و اندیشه

هزا مزوفزق  ای برخوردار است امروز  سزازمزان از اهمیت ویژ 

توانند در دنیای پر رقابت ادامه حیات بدهند کزه  هستند و می

های جدید را در سازمان کاربردی سزازنزد  دائماً افکار و اندیشه

کننزد   ها شرایط و محیط مورد نیاز را ایجاد می اما آیا سازمان

های مناسب جهت بهینه ساختزن خزلاقزیزت  آیا آنها با اهر 

آشنایی دارند  نقش مدیریت دانش به عزنزوان یزک اهزر  

باشد. با  کلیدی در سازمان برای ایجاد خلاقیت مورد توجه می

شود که آیا مدیریزت  توجه به این مسائل این سوال مطرح می

ای کرمزانشزا   دانش و ابعاد آن بر خلاقیت کارکنان آب منطقه

 تأثیرگذار هستند 

 

 

 

 مبانی نظری

 الف( مدیریت دانش

هزای یزک  آموز  کارکنان با دانش به عنوان مهمترین سرمایه

سازمان با توجه به قدرت خلاقیت و نوآوری، خلق فرایندهزای 

های جدید و توسعزه مزحزصزولات و  سازمانی نوین، فناوری

خدمات جدید، سازمان را به مویت رقابتی پایزدار رهزنزمزون 

گزذاری  سرمایزه  های نوآورانه در سازمان نتیجه کنند. تلاش می

هدفمند در فرایند یادگیری و ارتقاء مدیریزت دانزش اسزت. 

هایی است کزه بزرای  مدیریت دانش طیف وسیعی از فعالیت

مدیریت، مبادله خلق یا ارتقای سرمایه فکری در سطح کزلان 

مدیریت دانش فراینزدی   )Drucker, 1993(.رود  به کار می

هزای  کند تا اطلاعات و مهارت ها کمک می است که به سازمان

شزود و بزه  مهم را که به عنوان حافظه سازمانی محسوب می

طور معمول به صورت سازماندهی نشزد  وجزود دارنزد را 

شناسایی، انتخاب، سازماندهی و منتشر نمایزد و ایزن امزر 

ریزوی  ها را برای حل مسائل یادگیری، برنامزه مدیریت سازمان

های پویا به صورت کارا و موثر قزادر  گیری راهبردی و تصمیم

سازد )همان(. مدیریزت دانزش، مزدیزریزت صزریزح و  می

سیستماتیک دانش حیاتی و فرایندهای مربوط بزه ایزجزاد، 

 Grover)سازماندهی، انتشار، استفاد  و اکتشاف دانش است 

& Madhavn, 1998 .)  مدیریت دانش را به عنزوان یزک

استراتژی که باید در یک سازمان ایجاد شود تزا اطزمزیزنزان 

رسد  حاصل شود که دانش و افراد مناسب در زمان مناسب می

و آن افراد آن دانش را تسهیم کرد  و از اطلاعات برای اصزلاح 

کند. از نظر بت ) کنند، تعریف می عملکرد سازمان استفاد  می

( مدیریت دانش، فرایند خلق تأیید، ارائه و تزوزیزع و 2110

باشد. مدیریت دانش فعالیتی سازمانی بزود   کاربرد دانش می

که هدف آن ایجاد محیطی اجتماعی و زیربنایی فنی است که 

بتوان در این محیط، دانش تولید کرد، به آن دسترسی داشت 
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(. دانزش 0335و دیگران را در آن سهیم ساخت )غنی زاد ، 

بیشتر، حجزم   برخلاف دیگر منابع نامتناهی است و با استفاد 

یابد و در ذهن افراد جای دارد. تمرکو مدیریزت  آن افوایش می

دانش بر روی افراد است و بر افراد به عنوان مزنزبزع دانزش 

هزای  تأکید دارد تلاش مدیریت دانش در آشکارکردن سرمایزه

ذهنی و ناملموس و به کار بردن آنها برای بقای سزازمزان و 

مویتی در عرصه رقابت سازمانی است. مدیریت دانش مستلو  

وجود رهبری آگا  و تأثیرگذار در سازمان است. از عزنزاصزر 

مدیریت دانش فرهنگ سازمانی مزتزکزی بزر   توسعه دهند 

ها بزه طزور  خلاقیت است. مفهو  مدیریت دانش در سازمان

ها به دنبال  روزافوون مورد توجه قرار گرفته است اکثر سازمان

استقرار سیستم مدیریت دانش هستند تا هرچه بزیزشزتزر از 

گذاری سود ببرند و به ایجاد و  دانش موجود خود در سیاست

 المللی نائل شوند. حفظ مویت رقابتی در محیط داخلی و بین

 ب( فرایند مدیریت دانش

مدیریت دانش فرایند ایجاد، ثبت، پالایش، انتشار و کزاربزرد 

دانش است. این پنج عامل در حوز  مدیریت دانش برای یزک 

سازمان زمینه آموزش، بازخورد، آموزش مزجزدد را فزراهزم 

آورد که معمولاً برای ایجاد، ثبت، پالایش، انتشار و احزیزاء  می

گیرد. مراحل زیر که  های سازمان مورد استفاد  قرار می قابلیت

نشان دهند  فرایندهای مدیریت دانش است توسط بس بیزان 

 (.76: 0333شد  است: )یعقوبی، 

 ایجاد دانش -1

شود. دانش  های کارکنان ناشی می دانش از تجربیات و مهارت

های جدید انجا  کارها یزا  توسط افراد بامشخص کردن شیو 

شود. گاهی اوقات چنانزچزه دانزش در  توسعه علم، خلق می

سازمانی وجود نداشته باشد دانش بزیزرونزی وارد سزازمزان 

هزای  ها در قالب عملکردها و فزعزالزیزت شود. همه سازمان می

کنند. ایجاد دانش  سازمانی، دانش را خلق و از آن استفاد  می

های نوین مفیزد  ها و را  حل ها در بسط اید  به توانایی سازمان

اشار  کرد. هرسازمانی با توسعه و تجدید ساختار دانش قبلزی 

های مختلف به خلق واقعیت و معناهای  و فعلی از طریق روش

 پردازد. جدید می

 ثبت دانش -2

هزای  اش در پزایزگزا  دانشی که ایجاد شد  باید به شکل اولیه

ها از انواع مخزتزلزف  اطلاعاتی ذخیر  شود. بسیاری از سازمان

 کنند. منابع، جهت ضبط و نگهداری دانش استفاد  می

 سازماندهی دانش -3

هایی است که منجر به  سازماندهی دانش شامل تمامی فعالیت

شزود.  بقا و نگهداری دانش بعد از ورود آن به سیزسزتزم مزی

هزای  فعالیت حفظ، شامل رفتارهای متنوعی مانند: فعزالزیزت

باشد.  مربوط به اعتبار دانش، به روزکردن آن و سایر موارد می

کزنزنزد  ها، مقدار زیادی اطلاعات را روزانه دریافت می سازمان

بندی، تقسیم و توزیع کزنزنزد )انزگزان،  که باید آن را طبقه

پورت(. بر طزبزق نزظزر 76؛ یعقوبی، پیشین: 0111 ن ، داو

بندی دانش باید یک قابلیت اصلزی بزرای  سازماندهی و طبقه

های آیند  باشد و وظیفه مدیریت منابع انسانی بزرای  سازمان

 سازماندهی دانش شامل موارد زیر است:

 تصمیم گیری برای تشخیص اینکه چه دانشی مهم است؛ -

 ایجاد یک فرهنگ لغت دانشی؛ -

 ها و ابوارهای جستجو؛ ایجاد شاخص -

 طبقه بندی و پالایش مداو  دانش. -

 پالایش دانش -4

ای قرار گیرد که عملی شود، جایزی  دانش جدید باید در زمینه

های بشر یا دانش ضمنی ضبط شود و هزمزرا  بزا  که بینش

 دانش صریح اصلاح گردد.
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 انتشار دانش -1

دانش باید در دسترس هرکسی در سازمان قرار گیرد تا در هر 

زمان و مکانی که نیاز دارد آن را مورد استفزاد  قزرار دهزد. 

های جدید مانند کارهای گروهی، اینترنت، اینترانت و  فناوری

کند. انتشار دانزش،  ها به انتشار دانش کمک می دیگر فناوری

مستلو  برداشتن دو گا  است: ارسال، فرستادن یزا عزرضزه 

ای بالقو  و جذب آن توسط شخص. منظور از  دانش به گیرند 

ها در انجا  کارهزا و در  انتشار دانش، افوایش توانایی سازمان

نهایت بالا بردن ارزش آنهاست. فقط ایجاد تغییر در رفزتزار 

تواند گویای انتقال مؤثر دانش باشد. صرف در دسزتزرس  می

 بودن دانش به معنای انتشار آن نیست.

 کاربرد دانش -3

به طور کلی دانش سازمانی باید در جهت محصولات، خدمات 

و فرایند سازمان به کار گرفته شود. اگر سازمانی نتزوانزد بزه 

راحتی شکل صحیح دانش را در جای مناسب آن مشزخزص 

های رقابتی با مشکل مواجه خواهد شد. زمانی  نماید در عرصه

که نوآوری و خلاقیت را  پیروزی در جزهزان امزروز اسزت، 

سازمان باید بتواند دانش مناسب را در جای مناسب خود بزه 

گیری از منابع دانش خود راههای  ها در بهر  کار گیرد. سازمان

هایی  مختلفی پیش رو دارند. به کارگیری دانش شامل فعالیت

کننزد. بزه  وکار استفاد  می است که از دانش در فرایند کسب

تزوان  های دولتی مزی منظور توسعه کاربرد دانش در مجموعه

در ساختار سازمانی رسمی سازمان، جایگاهی برای مدیزریزت 

دانش در نظر گرفت که به صورت کاملاً تخصصی، فزعزالزیزت 

های فکری و  تسهیم و استفاد  از دانش را رهبری کرد  و پایه

؛ 2114کند )بزوس،  عقیدتی افراد را در این زمینه اصلاح می

 (.76-73یعقوبی، پیشین: 

 

 

 خلاقیت

آیزد  های اساسی و سازند  انسان بشمار مزی خلاقیت از ویژگی

که در رشد و تکامل فرد و تمدن بشری نقش موثری داشته و 

زیربنای اختراع ها و دستاوردهای علمی و هزنزری اسزت. از 

خلاقیت تعاریف گوناگونی شد  است که هر یزک بزیزانزگزر 

ای از این تعاریف عبارتند: خلاقیت  ای است. نمونه دیدگا  ویژ 

به معنای توانایی دستیابی به چیوی به شکل بدیع، فرایزنزدی 

 ذهنی است که در برگیرند  عناصر انگیوشی و عاطفی است.

دارد خلاقیت عبارت اسزت از  ( بیان می0111تونی پروکتور )

توانایی نگا  جدید و متفاوت به یک موضوع و بزه عزبزارتزی 

فرایند شکستن و دوبار  ساختن دانزش خزود دربزار  یزک 

موضوع و به دست آوردن بینش جدید نسبت به ماهیزت آن 

باشد. خلاقیت، پیدایش و تولید یک اندیشه و فکر جزدیزد  می

های نزو  است، به عبارت دیگر خلاقیت اشار  به ایجاد اندیشه

(. دانشمندان خلاقیت را با تعابیر مختلف و 0330دارد )الوانی،

اند به طوری که گاهی هر تعریف فزقزط  متنوعی تعریف کرد 

بیانگر یک بعد از ابعاد مهم فراگرد خلاقیت است. به اعزتزقزاد 

هربت فوکس فراگرد خلاقیت عبارت است از هر نوع فزراگزرد 

کزنزد  ای را به طور مفید و بدیع حزل مزی تفکری که مسئله

همچنین به اعتقاد جرج سیدل توانایزی ربزط دادن، وصزل 

ای  ها، صرفنظر از اینکه در چه حوز  یا زمزیزنزه کردن موضوع

گیری خلاق از ذهن اسزت. اریزک  انجا  گیرد، از مبانی بهر 

فرو  نیو معتقد است که خلاقیت توانایی دیدن، آگا  شدن و 

 پاسخ دادن است.

توان گفت که به طور کلی خلاقیت عزبزارت  به این ترتیب می

های ذهنی برای ایجاد یک فکر یزا  است از به کارگیری توانایی

شود که بزروز  مفهو  جدید، از تعاریف فوق چنین استنباط می

خلاقیت در هر فعالیتی قابل انتظار است و محدود بزه هزیز  

شود در برخی از موارد فزوق در  ها نمی نوع خاصی از فعالیت
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ایجاد یک چیو جدید در فراگرد خلاقیت تأیید شد  است. بزه 

هر حال آنچه در ایجاد فکر یا چیو جدید و بطزور کزلزی در 

 (.0335فراگرد خلاقیت اهمیت دارد تفکر است )رضاییان، 

های ماشینی  های زیستی یا ارگانیک نسبت به سازمان سازمان

ساختار مناسبتری جهت خلاقیت و نوآوری دارند چون واجزد 

شرایطی همچون ارتباطات موازی، انجا  امزور در سزطزوح 

ای، مسطح بودن هر  سازمانزی  مربوطه، تعهد به اهداف وظیفه

 و ... دارد.

 

 رابطه مدیریت دانش و خلاقیت کارکنان 

ها ناگویر هستند تا جهت حفزظ بزقزاء و  ها و شرکت سازمان

ای  داشتن مویت رقابتی، سازمانی خلاق و نوآور شوند؛ به گونه

هزای  خود را در جهت مدیریت تغییرات شتابان و دگزرگزونزی

ژرف جهانی آماد  سازند. براساس این استدلال، کشزورهزای 

صنعتی بر آموزش خلاقیت تأکید بسیار داشته و در انتزخزاب 

هزای بزدیزع و  نگر که رهزیزافزت افراد خلاق، نوآور و آیند 

دارند، توجه خزا   ای را برای مسائل پیچید  ارائه می خلاقانه

اند به طور کلی، در رابطه با مزدیزریزت دانزش  مبذول داشته

خلاقیت منابع انسانی در سازمان دو راهبرد اساسزی مزطزرح 

های موجود در سازمزان  است؛ نخست استفاد  بهینه از فناوری

جهت بکارگیری و کاربرد بهتر دانایی در داخل سازمان اسزت. 

شزود، زمزانزی  راهبرد دو  که گاهی نوآوری دانایی نامید  می

ها و معیارهای سازمزان شزنزاخزت  است که کارکنان از ارزش

خود را در جهزت   های خلاقانه کافی داشته و قادر هستند اید 

تولید محصول و خدماتی نو و ارزشمند به کار گیرنزد )چزرا  

 (.26: 0373چشم، 

از دیدگا  داقفوس مدیریت دانش ترکیب فرایزنزدهزای ادار ، 

کنترل، خلاقیت، کدگذاری، اشاعه و اعمال قدرت دانزش در 

سازمان است و هدف اصلی آن اطمینان از ایزن اسزت کزه 

شخص نیازمند به دانش موردنیاز خود، در زمزان مزقزتزضزی 

گیری به موقع  ای که توانایی تصمیم یابد؛ به گونه دسترسی می

و درست برای او ممکن شود. دو رویکرد در مدیریزت دانزش 

وجود دارد؛ رویکرد تکنولوژی محور و رویکرد انسان محور. در 

آغاز مدیریت دانش بر رویکرد تکنزولزوژی مزحزور بزود در 

شزود. فزرایزنزد  های اخیر به رویکرد انسانی توجزه مزی سال

مدیریت دانش منجر به تغییر اساسی در ساختار و زمزیزنزه 

هایی  (. سازمان31:  0311سازمان شد  است )حاجی قلیخانی،

که مدیریت دانش را در قابلیت اصلی خود مستزقزر کزردنزد 

ها دارند از جمله این  تفاوت چشمگیری نسبت به سایر سازمان

ها، شناسایی و سازگازی با تغزیزیزرات،  تغییرات، سرعت فرایند

های فکری و مویت رقابتی پایدار از طریزق  حفظ و رشد دارایی

خلاقیت مستمر است. دانش، اطلاعات قابل عمزل و فزعزال 

حزال یزا   است؛ که توانایی انجا  دادن کار یا قضاوت دربزار 

کند. شخص برخوردار از دانزش  آیند  را برای افراد فراهم می

تواند به دستکاری، انتواع، کشف، توزیع و کاربزرد امزور و  می

ی مزوضزوعزات  تواند دربار  واقعیات بپردازد و مهمتر آنکه می

مختلف اظهار نظر کند و توانایی نگا  تاز  به امور و واقعیات را 

های جدید صادر کند. بزدون تزردیزد دانزش  کسب و بیانیه

مهمترین منبع سازمان است. بدیهی است چنین منبعی بایزد 

محافظت، بهسازی و ادار  شود و از هرتکنیک و روشزی کزه 

ی آن  رشد بهتر آن را فراهم کند؛ استفاد  شزود و از ادار 

توسط شانس جلوگیری گردد. تغییر بنیانی در اقتصاد، از عصر 

رقابت بر مبنای منابع ملموس به منابع نامزلزمزوس ضزرورت 

دهد. در حال  ها را نشان می استقرار مدیریت دانش در سازمان

ها مدیریت دانش را به عنزوان  درصد سازمان 33حاضر بیش از

اند یا در حال انزجزا  ایزن کزار  قابلیت اصلی خود قرار داد 

 ؛ حاجی قلیخانی،پیشین(. 0333هستند )درویش،
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 پیشینه پژوهش

ای نیست، در حقیقزت مزدیزریزت  مدیریت دانش مفهو  تاز 

های قدیمی بزود  اسزت تزا  دانش بیشتر حاصل کار تمدن

های اخیر. کسب و کارهای سازمان یافته قدیمی، بزه  نوآوری

داد   این دلیل دنبال مویت رقابتی بودند که به آنها اجزاز  مزی

که تا حد امکان به شکل کارآمدتری به مشتزریزان خزدمزت 

ای از مشتزریزان  کنند، سودها را به حداکثر برسانند، مجموعه

وفادار داشته باشند و در صحنه رقابت باقی بمانند )بزرگزرن، 

( اصزطزلاح کزارکزنزان 0174(. اولین بار پیتر دراکر )2113

اصزطزلاح  0111دانشی را ابداع کرد، پیتر سنگه در سزال 

سازمان یادگیرند  را مطرح کرد، سازمانزی کزه از تزجزارب 

های حافظه سزازمزانزی یزاد  گذشته ذخیر  شد  در سیستم

( نشان داد که چگونزه 0115گیرد. مطالعه نوناکا وتاکچی ) می

شود و چگونزه  ها خلق، استفاد  و تسهیم می دانش در سازمان

 شود. چنین دانشی به توزیع نوآوری و خلاقیت منجر می

 

   

 نا  محقق ردیف
سال 

 تحقیق
 نتایج تحقیق موضوع تحقیق

 0336 جورابچی 0

بررسی تاثیر مدیریت 

دانش بر عملکرد دبیران 

دور  متوسطه مدارس 

 دخترانه تهران

از روش پژوهش نتایج زیر بدست آمد  است. بین کشف دانش با عملکرد مدیران رابطه معنادار وجود دارد بدین صورت هر قدر 

از تجربیات قبلی خود برای ضبط، مستند سازی و ذخیر  کردن تجربیات جدید در نود دانش آموزان استفاد  کنند از عملکرد 

 می باشد.  ICTو  ITدرخشان تری بهرمند خواهد شد. استفاد  از تکنولوژی آمیخته با دانش مدرن با اینترنت،

 0336 رزقی 2

نقش مدیریت دانش بر 

عملکرد مدیران دانشگا  

 3آزاد اسلامی منطقه

نتایج پژوهش تاثیر مثبت بکارگیری مدیریت دانش در بهبود عملکرد مدیران را تایید نمود  اما اختلاف فاحشی میان تفکر 

دانش محور میان مدیران پایه و ارشد وجود دارد که باید این نقیصه در جهت ارتقای مدیران پایه رفع گردد. عناصر اصلی 

مدیریت دانش در چرخه عملی و نظری آموزش، نهادینه شدن تا دانش به شکل واقعی خود در استانداردهای قابل قبول و قابل 

انتقال به نیازهای فعلی و آیند  در دانشگا  آزاد درآید، ایجاد و بهبود نظا  پاداش و تشویق در جهت توسعه ثبت دانش و 

 بازرسی مستمر سیستم های مدیریت دانش و ارزیابی مستمر آن در سطح واحدهای دانشگا  آزاد افوایش یابد.

 0331 عسگری 3

رابطه ساختار و فرهنگ 

با مدیریت دانش در 

وزارت کار و امور 

 اجتماعی

فاکتور ساختار و فرهنگ با فاکتورهای خلق و انتقال دانش در وزارت کار و امور  2در این پژوهش محقق به بررسی رابطه 

اجتماعی پرداخته است. نتیجه به دست آمد  نشان داد  است که رابطه معنا داری بین عوامل سازمانی مذکور با مدیریت دانش 

 در وزارت کار و امور اجتماعی وجود دارد.

 2114 ادوارد 4

تعیین میوان اثربخشی 

مدیریت دانش در بهبود 

برنامه ریوی و تصمیم 

گیری در انواع مختلف 

سازمان های آموزشی 

 عالی

پرداخت نتایج نشان داد عملکرد مدیریت دانش در موسسات آموزش عالی به انداز  شرکت های بازرگانی توسعه یافته نبود و اثر 

 بخشی آن در بهبود برنامه ریوی و تصمیم گیری الگوی اجرایی و کاربردی در یک سطح متوسط را نشان می دهد.

5 

محمد 

 فتحیان

 لیلا بیگ

عاطفه 

 قوامی فر

0334 

نقش مدیریت دانش 

ضمنی در خلاقیت و نو 

 آوری

نتایج نشان دهند  این است که دانش ضمنی نقش مهمی را در تما  مراحل فرایند نوآوری ایفا می کند بنابراین دانش ضمنی 

 نقش مهمی را در هر مرحله از فرایند خلاقیت ایفا می کند.

 اهداف تحقیق

 الف( هدف اصلی

تبیین و شناخت رابطه بین مدیریزت دانزش و خزلاقزیزت 

 ای کرمانشا   کارکنان در شرکت سهامی آب منطقه

 

 ب( اهداف فرعی

بررسی و تعیین رابطه بین برداشت دانزش و خزلاقزیزت  -0

 کارکنان.

بررسی و تعیین رابطه بین پالایش دانزش و خزلاقزیزت  -2

 کارکنان.
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بررسی و تعیین رابطه بین سازماندهی دانش و خزلاقزیزت  -3

 کارکنان.

بررسی و تعیین رابطه بین اشاعزه دانزش و خزلاقزیزت  -4

 کارکنان.

بررسی و تعیین رابطه بین کاربرد دانزش و خزلاقزیزت  -5

 کارکنان.

 

 فرضیه ها

فرضیه اصلی بین مدیریت دانش و خلاقیت کارکنان رابزطزه 

 داری وجود دارد. معنی

 فرضیه فرعی

داری  بین برداشت دانش  با خلاقیت کارکنان رابطه معنزی –0

 وجود دارد.

داری  بین پالایش دانش با خلاقیت کارکنان رابطه معزنزی –2

 وجود دارد.

بین سازماندهی دانش با خلاقزیزت کزارکزنزان رابزطزه  –3

 داری وجود دارد. معنی

داری  بین اشاعه دانش با خلاقیت کارکنان رابطه مزعزنزی –4

 وجود دارد.

داری  بین کاربرد دانش با خلاقیت کارکنان رابطه مزعزنزی –5

 وجود دارد.

 

 روش شناسی تحقیق

 الف( جامعه آماری

جامعه آماری دراین پژوهش عبارت است از کلیه کزارکزنزان 

 321ای کرمانشا  بود  که شزامزل  شرکت سهامی آب منطقه

 نفر می باشد.

 

 

 ج( نمونه و روش نمونه گیری

تعیین انزداز  نزمزونزه در »در تعیین حجم نمونه از روش 

( اسزتزفزاد  شزد  067:  0362، )دلاور،»مطالعات همبستگی

.   کارمند تعیین گردیزد  اسزت 051است، وانداز  نمونه برابر 

دراین پژوهش ازروش نمونه گیری تصادفی ساد  اسزتزفزاد  

 شد  است.

 د( روش تحقیق 

دراین تحقیق به دنبال بررسی رابطه در وضعیت کنونی، بیزن 

باشد، در نتیجزه  کاربرد مدیریت دانش و خلاقیت کارکنان می

بزاشزد.  این تحقیق توصیفی و از نوع پژوهش پیمایشزی مزی

ای و اسزتزفزاد  از  گردآوری اطلاعات به روش کتابخانه  شیو 

  اینترنت و نیو روش میدانی بود  است. بطوری که پرسشنامزه

خلاقیت بین کارکنان توزیع شزد    مدیریت دانش و پرسشنامه

 است.

 ه( ابزار تحقیق

 2اطلاعات مورد نیاز در ایزن پزژوهزش از طزریزق اجزرای

    پرسشنامه تهیه گردید  است. 

پرسشنامه اول به منظور تعیین میوان کاربرد مدیریت دانزش 

 باشد. توسط کارکنان می

پرسشنامه دیگر به منظور تعیین میوان خلاقیزت کزارکزنزان 

باشد که توسط رندسیپ تهیه و توسط محمد مزقزیزمزی  می

 ترجمه شد  است.

 

 »مدیریت دانش»پرسشنامه 

سوال پیرامون تعییزن مزیزوان  21این پرسشنامه دربردارند  

کاربرد مدیریت دانش است به شیو  مقیاس لیکرت طزراحزی 

گردد که دارای یک طزیزف  شد  وتوسط کارکنان تکمیل می

ای شامل: خیلی زیاد، زیاد، تاحدودی، کم و خیلی کم  گوینه5

 باشد. می

 

   

 بررسی رابطه بین مدیریت دانش و خلاقیت کارکنان شرکت سهامی ....                                        41   



 »خلاقیت»پرسشنامه 

به منظور سنجش خلاقیت کارکنان از ابزواری کزه تزوسزط 

( آنرا بزه 0331رندسیپ تهیه گردید  و آقای محمد مقیمی )

اند، استفاد  شد  است. این پرسزشزنزامزه  فارسی ترجمه کرد 

باشد که کارکنان پزس از  عبارت از نوع لیکرت می 51دارای 

 5مطالعه هر عبارت باید نظر خود را در قالب یزک طزیزف 

نظر ، مزخزالزفزم و  ای شامل: کاملاً موافقم، موافقم، بی گوینه

 کاملاً مخالفم ابراز دارند.

 

 برسی نتایج تحقیق

 ها بر حسب سابقه خدمت الف( توزیع آزمودنی

 01های دارای سابقه خدمت کمتزر از  درصد آزمون 01تنها 

سال هستند این نشان دهند  آنست که در این دو نزاحزیزه 

سال( به افراد  01نسبت افراد تاز  کار )سابقه خدمت کمتر از 

سال( مانند عزدد  01با سابقه بیشتر )باسابقه خدمت بیشتر از 

ای در شهر کرمانشا  بزه  باشد. بنابراین آب منطقه می 5به  0

کزار و جزوان بزرخزوردار  حد کافی از تعداد نیروهای تزاز 

 باشند. نمی

 

 

 

 

 

بین کاربرد مدیریت دانش توسط کارکناان شارکات 

آنان، رابطاه  ای کرمانشاه با خلاقیت سهامی آب منطقه

 معناداری وجود دارد.

دار  رابطه مثبت و معزنزی بین کاربرد مدیریت دانش وخلاقیت

 درصد وجود دارد. 5در سطح 

 

بین برداشت دانش با خلاقیت کارکنان شرکت سهامای 

 ای کرمانشاه رابطه معناداری وجود دارد. آب منطقه

 درصد وجود دارد.  5رابطه مثبت و معنی دار در سطح 

 

بین پالایش دانش با خلاقیت کارکنان شرکت سهاامای 

 ای کرمانشاه رابطه معنی داری وجود دارد. آب منطقه

 

 رابطه معنی دار وجود دارد.

 

 

   

 سابقه خدمت فراوانی درصد

سال 11کمتر از  31 13  

سال 21تا  11بین  33 44/3  

سال 21بیشتر از  13 33/4  

 مجموع 111 111

سطح معنی 

 داری

ضریب 

همبستگی 

 پیرسون

انحراف 

 استاندارد
 متغیر میانگین

1/211 1/21 

 خلاقیت 1/22 3/413

11/423 112/33 
مدیریت 

 دانش

سطح 

 معنی دار

ضریب 

همبستگی 

 پیرسون

انحراف 

 استاندارد
 متغیر میانگین

1/111 1/233 

 خلاقیت 1/12 3/324

 برداشت دانش 34/33 3/331

سطح  معنی 

 داری

ضریب 

همبستگی 

 پیرسون

انحراف 

 استاندارد
 متغیر میانگین

1/112 1/121 

 خلاقیت 1/21 3/423

3/213 12/23 
پالایش 

 دانش
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بین سازماندهی دانش با خلاقیت کارکناان شارکات 

ای کرمانشاه رابطه معناداری وجاود  سهامی آب منطقه

 دارد.

 وجود دارد. 1015رابطه مثبت و معنی دار در سطح 

 

بین اشاعه دانش با خلاقیت کارکنان شرکت سهاامای 

 آب منطقه ای کرمانشاه رابطه معناداری دارد.

 رابطه معنی دار وجود دارد.

 

دانش توسط کارکناان شارکات  بین کاربرد مدیریت

ای کرمانشاه با خلاقیت آنان با توجه  سهامی آب منطقه

 به جنسیت رابطه وجود دارد.

بین کاربرد مدیریت دانش در دبیران مرد و خلاقیزت آنزان، 

درصد وجود دارد و بزیزن  5دار در سطح  رابطه مثبت معنی

کاربرد مدیریت دانش در دبیران و خلاقیزت آنزان، رابزطزه 

 دار وجود ندارد. معنی

 

توسط کارکناان شارکات  بین کاربرد مدیریت دانش

آناان باا  ای کرمانشاه با خلاقیات سهامی آب منطقه

 توجه به سابقه خدمت، رابطه وجود دارد؟

 

بین کاربرد مدیریت دانش کارکنان شزرکزت سزهزامزی آب 

سزال و  01ای کرمانشا  با سابقه خدمت کمزتزر از  منطقه

صزد   5خلاقیت آنان، رابطه مثبت و معنی دار در سطزح  

 درصد وجود دارد.

 

هاا  بررسی تفاوت بین میانگین خلاقیات آزماودنای

 های مستقل برحسب جنسی با استفاده ازآزمون نمونه

ای  داری بین کارکنان شرکت سهامی آب منطقزه تفاوت معنی

 

   

سطح  معنی 

 داری

ضریب 

همبستگی 

 پیرسون

انحراف 

 استاندارد
 متغیر میانگین

1/114 1/211 

 خلاقیت 1/31 3/243

2/331 13/13 
سازماندهی 

 دانش

سطح  معنی 

 داری

ضریب 

همبستگی 

 پیرسون

 میانگین
انحراف 

 استاندارد
 متغیر

1/112 1/111 

 خلاقیت 3/443 1/24

 اشاعه دانش 2/332 13/33

 جنسیت   مدیریت دانش

 خلاقیت                         ضریب همبستگی پیرسون 1/312
 مرد

 سطح معنی دار 1/111

 خلاقیت                          ضریب همبستگی پیرسون 1/211

 زن
 سطح معنی دار 1/131

مدیریت 

 دانش
 سابقه خدمت

 سال            خلاقیت               ضریب همبستگی پیرسون 11کمتر از  1/233

 سطح معنی داری 1/143

 سال          خلاقیت              ضریب همبستگی پیرسون 21تا  11بین  1/213

 سطح معنی داری 1/133

 سال          خلاقیت              ضریب همبستگی پیرسون 21بیشتر از  1/232

 سطح معنی داری 1/134

سطح 

 معنی دار
T 

درجه 

 آزادی

انحراف 

 استاندارد
 جنسیت میانگین

1/233 1/141-  143 

 مرد 4/43 3/142

 زن 1/32 3/332
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کرمانشا  مرد و زن، در خلاقیت وجود ندارد. به عبارت دیزگزر 

 جنسیت کارمندان در میوان خلاقیت آنان تأثیر ندارد.

 

ها با توجه باه  بررسی تفاوت بین میانگین خلاقیت آزمودنی

 سابقه خدمت با استفاده از آزمون تحلیل واریانس یکطرفه

یعنی تفاوت معنی داری بین خلاقیت کزارکزنزان شزرکزت 

سهامی آب منطقه ای کرمانشا  با توجه به سابزقزه خزدمزت 

 وجود ندارد.

 

بررسی تفاوت بین میانگین مدیریت دانش آزمودی ها بار 

 حسب جنسیت، با استفاده از آزمون نمونه های مستقل 

تفاوت معنی داری بین مرد وزن در مدیریزت دانزش وجزود 

ندارد. به عبارت دیگر جنسیت کارمندان در کاربرد مدیزریزت 

 دانش آنان تأثیر ندارد.

بررسی تفاوت میانگین مدیریت دانش آزمودی ها با توجه به 

 سابقه خدمت با استفاده از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه

یعنی تفاوت معنی داری بین مدیریت دانش توسط کارکنزان 

شرکت سهامی آب منطقه ای کرمانشا  با توجه به سزابزقزه 

 خدمت آنان وجود ندارد.

 

 نتیجه گیری

هدف اصلی این تحقیق پاسخ به این سئوال اساسی اسزت 

که آیا بین مدیریت دانش و خلاقیت کارکنان در شزرکزت 

سهامی آب منطقه ای کرمانشا  رابطه معنزا داری وجزود 

دارد یاخیر  در همین راستا و بر مبزنزای فزرص اصزلزی 

تحقیق، پنج فرضیه فرعی مورد بحث و بررسی قرار گرفزت. 

باتوجه به قبول تمامی فرضیات تحقیق می توان اینزگزونزه 

ای  عنوان کرد که در شرکت شرکت سهامی آب مزنزطزقزه

کرمانشا  بین مدیریت دانش و خلاقیت کارکنزان ارتزبزاط 

شود، به ایزن مزعزنزی کزه  داری یافت می مثبت و معنی

هرچقدر مدیریت دانش و ابعاد آن شامل )برداشت دانزش، 

 

   

 تعداد میانگین انحراف استاندارد

 شاخص

گروه   

سال 11کمتر از  31 3/13 3/132  

سال 21تا  11بین  33 3/13 3/322  

سال 21بیشتر از  13 1/12 3/232  

سطح 

معنی 

 داری

F 
میانگین 

 مجذورات

درجه 

 آزادی

مجموع 

 مجذورات
 منابع

1/133 1/132 
41/111 

31/331 

2 

143 

143 

32/122 

11133/111 

11321/133 

بین گروه 

درون 

گروه 

 مجموع

سطح معنی 

 داری
t 

درجه 

 آزادی

انحراف 

 استاندارد
 جنسیت میانگین

 مرد 114/43 14/312 143 1/411 1/132

 زن 111/31 11/313      

انحراف 

 استاندارد
 تعداد میانگین

  شاخص

 گروه

سال 11کمتر از  33 112/33 11/341  

سال 21تا  11بین  34 111/32 11/333  

سال 21بیشتر از  13 114/33 14/333  

سطح 

معنی 

 داری

f 
میانگین 

 مجذورات

درجه 

 آزادی

مجموع 

 مجذورات
 منابع

1/133 1/113 

133/121 

233/411 

2 

143 

233/111 

31133/33 

 بین گروه

 درون گروه

 مجموع 31432/213 143      
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پالایش دانش، سازماندهی دانش، اشاعه دانزش، کزاربزرد 

دانش( ارتقاء یابند، میوان خلاقیت کارکنان نیزو افزوایزش 

 یابد. می

 

 پیشنهادات پژوهش

در تحقیق حاضر باتوجه به اینکه بین مزدیزریزت دانزش و 

داری وجزود  های آن با خلاقیت کارکنان رابطه معزنزی مؤلفه

دارد. لذا پیشنهادات زیر در جهت بالا بزردن سزطزح دانزش 

 گردد: سازمان و افوایش خلاقیت کارکنان ارائه می

فرهنگ خلاقیت جهت توسعه و اشاعزه دانزش در بزیزن  -

کارکنان شرکت سهامی آب منطقه ای کرمانشا  گستزرش و 

 توسعه یابد.

به تربیت و آموزش کارکنان، مدیران و رهبران مزدیزریزت  -

دانش پرداخته شود. فرهنگ همکاری و تسهزیزم دانزش در 

شرکت به وسیله آموزش مدیران و کارکنان و فرآیند مدیریت 

 تغییر باید صورت گیرد.

مدیران به مسأله مدیریت دانش و پیاد  نمودن ابعاد آن در  -

سازمان بیش از گذشته اهمیت دهند و زمینه را برای افوایش 

 خلاقیت کارکنان فراهم آورند.

ساختاری دانش محور در جهت بهبود وضعیت فعلی ایجزاد  -

 و خلاقیت در تک تک افراد در محیط کار افوایش یابد.

در سازمان، فضایی فراهم شود که موجب تسهیل تزفزکزر،  -

تعقل و یادگیری مشارکتی گردد و کارکنان اجاز  یابزنزد در 

 های خود را بروز دهند. این فضا خلاقیت

توجه دائمی به فناوری اطزلاعزات و ارتزبزاطزات و زیزر  -

تواند به عنوان یکی از ابوارهزای قزوی در  های آن می ساخت

فرایند مدیریت دانش شرکت سهامی آب منطقه ای کرمانشا  

 مورد استفاد  قرار گیرد.
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